



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Lovsekretariatet
Christiansborg
1218 København K

Dato: 6. maj 2008
Kontor: Menneskeretsenheden
Sagsnr.: 2008-792-0530
Dok.: LHS40179

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 571 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. april 2008.

Lene Espersen

/

Nina Holst-Christensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 571 af 7. april 2008 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Vil ministeren med henvisning til Retsudvalgets tillægsbetænkning over L 72, 2006-2007 (vedlagt), tilsende udvalget en oversigt over igangværende forhandlinger om væsentlige internationale aftaler m.v. for så vidt angår Justitsministeriets område og status for disse?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at der inden for ministeriets område på nuværende tidspunkt pågår følgende forhandlinger om væsentlige multilaterale aftaler mv.:

- Forhandlinger i Europarådets Ekspertkomité for strafferetligt samarbejde om et udkast til 3. tillægsprotokol til den europæiske konvention af 13. december 1957 om udlevering (forslag til forenkling af den praktiske procedure for udlevering, når den eftersøgte samtykker i udlevering). Forhandlingerne er indledt i november 2007 og forventes ikke afsluttet inden for en kortere tidshorisont.
- Forhandlinger i Europarådets Ekspertkomité for strafferetligt samarbejde om et udkast til 2. tillægsprotokol til den europæiske konvention af 21. marts 1983 om overførelse af domfældte (forslag til lettere adgang til fuldbyrdelse af udenlandske fængselsdomme). Forhandlingerne er indledt i foråret 2007 og er fortsat på et indledende stadie. Forhandlingerne forventes ikke afsluttet inden for en kortere tidshorisont.
- Europarådets Styringskomité for Menneskerettigheder (CDDH) har i marts 2008 tilsluttet sig et udkast til en konvention om aktindsigt (Draft Convention of the Council of Europe on Access to Official Documents). Konventionsudkastet er nu sendt til Europarådets parlamentariske forsamling med henblik på en udtalelse. Når denne foreligger, skal konventionsudkastet vedtages af Europarådets Ministerkomité, hvorefter konventionen åbnes for undertegnelse.
- Forhandlinger i Nordisk Embedsmandskomite for lovsamarbejde (strafferetsekspergruppen) om lettere adgang til fuldbyrdelse af nordiske domme (betingede domme, samfundstjeneste, domme vedrørende unge mv.). Forhandlingerne er indledt i december 2003 og forventes ikke afsluttet inden for en kortere tidshorisont, da de bl.a. afventer udfaldet af forhandlinger i EU om en ramme-

afgørelse om anerkendelse af og tilsyn med betingede domme og alternative straffe.

- Revision af konventionen af 19. november 1934 mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om arv og dødsboskifte, som ændret ved overenskomst af 9. december 1975. Udkast til ændringsaftale forhandles på embedsmandsniveau i den nordiske familieretsekspertergruppe. Det er ikke muligt at angive, hvornår forhandlingerne kan forventes afsluttet.
- Forhandlinger med Den Internationale Straffedomstol (ICC) om indgåelse af en aftale om overførsel af personer, der er dømt af domstolen, til afsoning i Danmark. Forhandlingerne skal ses i lyset af lov nr. 342 af 16. maj 2001 om Den Internationale Straffedomstol, der gjorde det muligt for Danmark at indgå en generel overførselsaftale med domstolen. Det er Justitsministeriets håb, at der ikke vil blive tale om langvarige forhandlinger, men det er ikke muligt at angive, hvornår forhandlingerne kan forventes afsluttet.
- En arbejdsgruppe under FN's Menneskerettighedsråd afsluttede primo april 2008 arbejdet med at udarbejde et udkast til en frivillig protokol om individuel klageadgang til FN's konvention om økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder. Protokoludkastet forventes forelagt for FN's Menneskerettighedsråd i juni 2008 til godkendelse. Såfremt Menneskerettighedsrådet godkender protokoludkastet, skal det forelægges for FN's Generalforsamling til vedtagelse. Herefter vil protokollen blive åbnet for undertegnelse.